
Comune di Scandicci
Pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
del 06/05/2025 n. 65

ORIGINALE

Oggetto: P.I. Progetto "StabiliMenti creativi" - Approvazione linee di indirizzo.

L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di maggio alle ore 14:30 in Scandicci, Sala della Giunta
Comunale previa convocazione nei modi e forme di legge, statutarie e regolamentari, si è riunita la Giunta
Comunale.

Presiede La Sindaca Claudia Sereni

Risultano:

Partecipa Il Segretario Dr. Giuseppe Zaccara.

Nominativo Presente Assente

SERENI CLAUDIA X

KASHI ZADEH YUNA X

MECCA SAVERIO X

POLI FIORENZA X

TOMASSOLI LORENZO X

PACINI FEDERICA X

SALTARELLO SALVATORE X

VIGNOZZI LORENZO X



Comune di Scandicci
Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la conforme proposta di deliberazione presentata dalla Dirigente del Settore 1 – Servizi alla persona, Dott.ssa
Feria Fattori, la quale ha ritenuto che non sussistessero motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria
condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 dall’incaricato di E.Q., responsabile del procedimento, Luca
Zeppi, formalmente individuato dalla Dirigente relativa alla U.O.1.1 – “Servizi per l’educazione, l’istruzione e la
formazione permanente”;

Udita l’illustrazione dell’Assessora Fiorenza Poli, competente per materia;

Richiamati:
• il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, di cui alla delibera del Consiglio comunale n. 129 del

19/12/2024, che prevede:
> Missione 4 Programma 06 – Servizi ausiliari all’istruzione

- Sostegno alla genitorialità e alla adolescenza: programmazione, progettazione, realizzazione e
monitoraggio di azioni dirette al sostegno alla genitorialità sia nell’infanzia che nell’adolescenza e
programmazione, progettazione, realizzazione e monitoraggio di azioni dirette all’adolescenza;
- Progetti formativi, educativi e artistici per le strutture educative e le scuole della città: progettazione e
progressiva implementazione e realizzazione di un percorso amministrativo/organizzativo finalizzato ad
offrire alle strutture educative ed alle scuole del Comune progetti formativi, educativi, ludici ed artistici;

> Missione 6 – Programma 02 – Giovani
- Comunità educante: ad esito di un percorso che ha preso avvio nei servizi educativi per la prima infanzia e
nei CEI comunali, con deliberazione della Giunta comunale n. 198/2023 sono state approvate le Linee guida
di intervento relative alle azioni di contrasto alla povertà educativa ed al disagio giovanile ricomprese nella
cosiddetta “Comunità Educante” ed uno schema di Patto educativo di Comunità. Nell’ambito della Comunità
educante è riconosciuta la centralità della scuola e la responsabilità progettuale dell’Ente locale in piena
collaborazione con le organizzazioni del terzo settore, delle parrocchie e delle altre organizzazioni sociali ed
economiche presenti sul territorio. Prosecuzione ed implementazione delle azioni rientranti nella Comunità
educante;

• il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”, approvato con la deliberazione di Giunta
comunale n. 40 del 31/03/2025 che prevede, fra gli obiettivi strategici dell’Ente, l’obiettivo di gestione
denominato “StabiliMenti Creativi”, al fine di offrire alle strutture educative ed alle scuole del Comune di
Scandicci progetti formativi, educativi ludici ed artistici;

Richiamati inoltre:
• l’art. 118 , comma 4, della Costituzione secondo cui lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i

comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

• il D.leg.vo n. 267/2000 (TUEL) secondo cui “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano
la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”
(art. 13);

• la legge n. 107 del 13/7/2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione, in particolare l’art. 1,
comma 7, lettera m) che promuove “la valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta la
territorio e in grado di sviluppare ed aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale, comprese
le organizzazioni del terzo settore e le imprese”;

• il D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a
sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 10”;

• il Piano scuola 2020-2021 (approvato con D.M. Istruzione n. 39 del 26/06/2020) ed il successivo Piano scuola
2021-2022 con particolare riferimento al principio di sussidiarietà e di corresponsabilità educativa, che fortifica
l’alleanza educativa, civile e sociale fra i soggetti interessati;



Comune di Scandicci
Pag. 3 di 6

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2,
lettera b) della Legge 6 Giugno 2016, n. 106” che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo
settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed
autonomia, e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali
(art. 3);

Richiamati i seguenti atti adottati dall’Amministrazione comunale:

• il Patto educativo di comunità (approvato con delibera della Giunta comunale n. 120 del 27/07/2021),
sottoscritto dal Comune e dai tre Istituti Comprensivi di Scandicci: Casini, Pratolini e Spinelli, tra le cui finalità è
previsto di:
>coordinare la collaborazione dei soggetti coinvolti nel processo educativo;
>favorire la messa a disposizione di strutture o spazi per svolgere attività didattiche complementari a quelle
tradizionali
e tra i cui obiettivi sono previste:
>azioni che orientino e valorizzino la capacità della scuola di vivere e presidiare il territorio;
>azioni di supporto alla possibilità che l’intera città, i suoi ambienti, la sue strutture divengano spazi laboratoriali
di conoscenza attiva e partecipata;

• le Linee guida di intervento: azioni di contrasto alla povertà educativa e al disagio giovanile – Comunità
educante e Patti educativi di comunità, approvate con delibera di Giunta comunale n. 198 del 19/12/2023;

• i PEZ annuali con i quali vengono promossi progetti e percorsi formativi rivolti all’educazione e istruzione di tutti
gli studenti e le studentesse delle scuole di Scandicci, attraverso un’integrazione con il P.T.O.F. (Piano
Triennale dell’Offerta Formativa) degli istituti scolastici di Scandicci, con l’obiettivo di stimolare la curiosità, la
creatività, la capacità critica e la partecipazione degli studenti e delle studentesse delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo e secondo grado e di realizzare laboratori che mirano a prevenire e contrastare
il fenomeno della dispersione scolastica ed a promuovere il successo scolastico e formativo delle bambine e
dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi dalla scuola primaria alla secondaria di II grado;

Considerato inoltre che l’Amministrazione comunale ha adottato negli anni numerose iniziative, oltre ai citati Patti di
comunità sottoscritti con gli ICS, tra le quali:
- il progetto “La città dei ragazzi”, volto a sostenere il protagonismo giovanile, in tutte le sue forme, ad assumere la
scuola quale luogo privilegiato della maturazione civile, relazionale e culturale dei giovani di Scandicci, a creare
relazioni stabili e permanenti tra Scuola ed Extra/Scuola per la buona riuscita delle azioni di personalizzazione
socio-educativa, a promuovere percorsi di cittadinanza attiva nell’ambito delle strategia di prevenzione del disagio
giovanile coinvolgendo in particolare i giovani delle scuole superiori e dell’università;
- i Piani educativi comunali annuali (PEC) orientati alla costituzione di Poli Infanzia in ciascun Istituto Comprensivo,
attraverso appositi protocolli d'intesa per dare continuità verticale nell'intero territorio comunale con il coinvolgimento
dei tre Istituti Comprensivi Statali e dei nidi privati autorizzati e accreditati. Nell’anno 2024 sono stati costituti tre Poli
infanzia;

Valutato che, per continuare a dare risposte efficaci ai bisogni educativi del territorio, occorre consolidare il lavoro di
rete esistente, offrendo a scuole, studenti e docenti, uno strumento organizzato e coordinato che raccolga progetti
qualificati e significativi che, all’interno delle aree individuate, sviluppino tematiche che sostengano una più completa
dimensione educativa; i progetti potranno essere presentati, anche in forma associata, da associazioni, enti no profit
pubblici e privati, società cooperative a finalità mutualistiche, associazioni di promozione sociale, di volontariato,
imprese sociali che operano nel settore educativo, culturale e ricreativo del tempo libero;

Ritenuto pertanto:
• di dare avvio al progetto, denominato "StabiliMenti creativi", tramite cui l’Amministrazione collaziona, supporta e

rende disponibili ai nidi ed alle scuole di infanzia, alle scuole primarie e alle scuole secondarie di I e II grado
presenti sul territorio, i progetti formativi ed educativi che le Associazioni ed enti del terzo settore sono in grado
di offrire;

• di avvalersi, al fine della progettazione e realizzazione di un'idonea piattaforma informatica per la raccolta,
gestione e pubblicizzazione dei progetti in argomento ed in un’ottica di coinvolgimento e valorizzazione delle



Comune di Scandicci
Pag. 4 di 6

risorse giovanili presenti sul territorio, anche del contributo degli studenti e delle studentesse dell’Istituto Statale
di Istruzione Superiore Tecnica e Liceale “B. Russell – I. Newton” tramite i percorsi per le competenze trasversali
e per l’orientamento (PCTO) mediante sottoscrizione di apposita convenzione;

• di prevedere appositi incontri con gli Istituti Comprensivi e gli Istituti Superiori presenti sul territorio, destinatari
finali dei progetti di cui trattasi, al fine di una informativa puntuale ed esaustiva in merito ai progetti stessi;

Considerato che, al fine della concreta realizzazione di tale progetto, è necessario definire delle "Linee di indirizzo"
per l’acquisizione di proposte progettuali, che possano essere realizzate a partire dall’anno scolastico 2025-2026;

Ritenuto, pertanto, di:
• approvare le “Linee di indirizzo” allegate al presente atto quale parte integrale e sostanziale (Allegato A), che

individuano le aree tematiche di riferimento dei progetti, i soggetti che possono partecipare alla presentazione
dei progetti stessi, i criteri di valutazione delle proposte presentate;

• di dare atto che la Dirigente del Settore 1 – Servizi alla Persona avvierà, nel rispetto dei principi di pubblicità e
trasparenza, una procedura ad evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di interesse da parte di
associazioni, enti no profit pubblici e privati, società cooperative a finalità mutualistiche, associazioni di
promozione sociale, di volontariato e imprese sociali che operano nel settore educativo, culturale e ricreativo del
tempo libero, per la presentazione di progetti per l’anno scolastico 2025/2026 da svolgere sul territorio del
Comune di Scandicci, in piena coerenza con gli obiettivi espressi nelle linee di indirizzo strategico approvate, in
aggiornamento al DUP 2025/2027, con delibera del Consiglio Comunale n. 129 del 19/12/2024;

Dato atto infine che la Dirigente proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7
del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei
dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa
normativa;

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica ed alla non rilevanza contabile contabile della proposta
sopra riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di dare avvio al progetto, denominato "StabiliMenti creativi", tramite cui
l’Amministrazione collaziona, supporta e rende disponibili ai nidi e alle scuole di infanzia, alle scuole primarie e
alle scuole secondarie di I e II grado presenti sul territorio, i progetti formativi ed educativi che le Associazioni ed
enti del terzo settore sono in grado di offrire;

2. di avvalersi, al fine della progettazione e realizzazione di un'idonea piattaforma informatica per la raccolta,
gestione e pubblicizzazione dei progetti in argomento ed in un’ottica di coinvolgimento e valorizzazione delle
risorse giovanili presenti sul territorio, anche del contributo degli studenti e delle studentesse dell’Istituto Statale
di Istruzione Superiore Tecnica e Liceale “B. Russell – I. Newton” tramite i percorsi per le competenze
trasversali e per l’orientamento (PCTO) mediante sottoscrizione di apposita convenzione;

3. di prevedere appositi incontri con gli Istituti Comprensivi e gli Istituti Superiori presenti sul territorio, destinatari
finali dei progetti di cui trattasi, al fine di una informativa puntuale ed esaustiva in merito ai progetti stessi;

4. di approvare le “Linee di indirizzo”, allegate al presente atto quale parte integrale e sostanziale, che individuano
le aree tematiche di riferimento dei progetti, i soggetti che possono partecipare alla presentazione dei progetti, i
criteri di valutazione delle proposte presentate;

5. di dare atto che la Dirigente del Settore 1 – Servizi alla Persona avvierà, nel rispetto dei principi di pubblicità e
trasparenza, una procedura ad evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di interesse da parte di
associazioni, enti no profit pubblici e privati, società cooperative a finalità mutualistiche, associazioni di
promozione sociale, di volontariato e imprese sociali che operano nel settore educativo, culturale e ricreativo del
tempo libero, per la presentazione di progetti per l’anno scolastico 2025/2026 da svolgere sul territorio del
Comune di Scandicci;

6. di dare atto che la Dirigente del Settore 1 adotterà tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del



Comune di Scandicci
Pag. 5 di 6

presente provvedimento;
7. di dare atto che la Dirigente proponente in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto

di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei
dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della
stessa normativa;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime, al fine di avviare tempestivamente il progetto di cui si tratta;

DELIBERA

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.

..Omissis...



Comune di Scandicci
Pag. 6 di 6

Del che si è redatto il presente verbale

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n.
82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22 del
D.lgs n. 82/2005.

Il Segretario
Dr. Giuseppe Zaccara

La Sindaca
Claudia Sereni


